Ano 2024 - n. 149 Vitória, terça-feira, 13 de agosto de 2024 15

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NA FORMA
DO ART. 3º DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.323/2010, e do art. 94, XXVII, da Res. TRE/ES 705/07,
RESOLVE conceder o pagamento de Diárias e - nas hipóteses de seus §§ 1º ou 3º - do Adicional
de que trata o art. 16 da referida Resolução, na forma discriminada a seguir:
Diária Nº 202403032

Descrição sintética do serviço a ser executado: 2ª Reunião Preparatória para o 18º Encontro
Nacional do Poder Judiciário, que será realizada no Conselho Nacional de Justiça.

Período do evento: De 21/08/2024 até 21/08/2024.

Quantidade de adicionais de deslocamento: 2
Localidades:

MUNICÍPIOESTADO
DATA DE
CHEGADA

DATA
D E
SAÍDA

TRASLADO
U S O
CARRO
TRE

HOSPEDAGEM
FORNECIDA

V A L O R
HOSPEDAGEM
(DIÁRIO)

Brasília DF 20/08/2024
22/08
/2024

Não Não Não R$ 0,00

Detalhamentos:

LOCALIDADE
DIAS
ÚTEIS

Q T D
DIÁRIAS

VALOR
DIÁRIA

A D I C
DESLOC

DESCONTO AUX.
ALIMENT

GLOSA
VALOR
TOTAL

DANIEL BARRIONI DE OLIVEIRA

Brasília 3 2,50
R$
1.318,95

R$ 610,88 (R$ 323,82)
R$
1.138,34

R$
2.446,10

2,50
R$
2.446,10

CARLOS SIMÕES FONSECA

Brasília 3 2,50
R$
1.388,36

R$ 610,88 (R$ 323,82)
R$
1.277,16

R$
2.480,80

2,50
R$
2.480,80

R$
4.926,90

Beneficiários:

NOME CARGO LOTAÇÃO
AUX.
ALIM

A C .
MEMBRO?

GLOSA
VALOR
DIÁRIA

DANIEL BARRIONI DE
OLIVEIRA

JUÍZ / PROMOTOR
ELEITORAL

Vitória
R$
2.374,74

Não
R$
1.138,34

R$
2.446,10

CARLOS SIMÕES
FONSECA

MEMBRO DO TSE /
TRE

Vitória
R$
2.374,74

Não
R$
1.277,16

R$
2.480,80

Fundamentação: Lei 8.112/90 (arts. 58 e 59) e Lei 8.460/92 (art. 22, §8º), com redação dada pela
Lei 9.527/97; Res. CNJ 73/09; Port. TRE/ES 171/09; Ports. TSE 255/10 e 247/2016 e Resolução
TSE nº 23.534/2017
ALVIMAR DIAS NASCIMENTO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 483, DE 09/08/2024

Estabelece as fórmulas de cálculo, critérios e parâmetros para a indenização dos auxiliares

http://www.tre-es.jus.br/
celio.vivas
Highlight

Ano 2024 - n. 149 Vitória, terça-feira, 13 de agosto de 2024 16

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

Estabelece as fórmulas de cálculo, critérios e parâmetros para a indenização dos auxiliares
convocados para o transporte de urnas eletrônicas, malotes de resultado e demais materiais de
Eleição para o Pleito de 2024.
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições e
Considerando a logística definida para o transporte por rotas de urnas eletrônicas, malotes de
resultado e demais materiais de Eleição, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo;
Considerando a determinação disposta no artigo 11 do Ato PRE TRE-ES nº 314/2024;
Considerando que o transporte de urnas eletrônicas, malotes de resultado e demais materiais de
Eleição demanda a utilização de veículos automotores, ensejando gastos com combustível, com
desgaste de peças dos veículos ou mesmo com serviços de táxis, vans e afins;
Considerando que o transporte de várias urnas eletrônicas tem impacto no custo final do
deslocamento, visto que demanda a utilização de veículos de maior porte;
Considerando que o transporte de várias urnas torna a tarefa mais desgastante, em especial pelo
fato de que alguns locais de votação são construídos de forma verticalizada, com mais de um
pavimento, demandando o uso de escadas;
Considerando que a execução de longos percursos requer do convocado um esforço, muitas
vezes, exaustivo, bem como o deslocamento entre diferentes distritos de um mesmo município,
demandando, eventualmente, o uso de rodovias ou estradas perigosas e pouco estruturadas,
tornando o percurso mais penoso e mais imprevisível, até em função da possibilidade de variação
das condições climáticas;
Considerando as diferentes condições de estradas que levam aos mais variados locais de votação
do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º. O auxiliar convocado para transportar urnas eletrônicas será ressarcido pelas despesas
havidas através de "Auxílio-Transporte", instituído pelo Ato PRE TRE-ES nº 314/2024, com valor
que será calculado pela somatória das seguintes parcelas:
I. Indenização por distância percorrida;
II. Indenização por volumes transportados.
Art. 2º. O auxiliar convocado para transportar malotes de resultado será ressarcido pelas despesas
havidas através de "Auxílio-Transporte", instituído pelo Ato PRE TRE-ES nº 314/2024, com uma
indenização por distância percorrida, não havendo que se falar em indenização por volume
transportado.
Art. 3º. O auxiliar convocado para realizar rotas avulsas, previstas no Capítulo IV do Ato PRE TRE-
ES nº 314/2024, será ressarcido pelas despesas havidas através de "Auxílio-Transporte", instituído
pelo mesmo Ato, com uma indenização por distância percorrida, não havendo que se falar em
indenização por volume transportado.
Art. 4º. A indenização por distância percorrida será de R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos) por
quilômetro percorrido, em rota qualificada como de boa condição.
§ 1º. Quando o trajeto percorrido for superior a 20 Km (vinte quilômetros), serão aplicados
acréscimos indenizatórios progressivos da seguinte forma:
I. Acima do 20º e até o 40º quilômetro será aplicado um acréscimo de 20% (vinte por cento);
II. Acima do 40º e até o 60º quilômetro será aplicado um acréscimo de 40% (quarenta por cento);
III. Acima do 60º quilômetro será aplicado um acréscimo de 50% (cinquenta por cento).
§ 2º. Além dos acréscimos elencados no parágrafo anterior, serão aplicados os seguintes
acréscimos, em função das condições da rota percorrida:
I. 15% (quinze por cento) em rota qualificada como de condição média;
II. 30% (trinta por cento) em rota qualificada como de condição ruim;
III. 45% (quarenta e cinco por cento) em rota qualificada como de condição péssima.

http://www.tre-es.jus.br/

Ano 2024 - n. 149 Vitória, terça-feira, 13 de agosto de 2024 17

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

II. 30% (trinta por cento) em rota qualificada como de condição ruim;
III. 45% (quarenta e cinco por cento) em rota qualificada como de condição péssima.
Art. 5º. A indenização por volumes transportados corresponderá ao produto da quantidade de
urnas da rota pelo valor estabelecido para o transporte de uma urna, fixado em R$ 15,00 (quinze
reais).
Art. 6º. Se o valor total calculado para indenização de uma rota, seja ela de transporte de urnas, de
malotes ou rotas avulsas, for inferior a R$ 60,00 (sessenta reais), o convocado fará jus a uma
indenização de R$ 60,00 (sessenta reais).
Art. 7º. Para efeito de ressarcimento aos convocados, o valor final calculado para indenizar cada
rota será arredondado a maior para múltiplo de 5 (cinco).
Art. 8º. Para planejar a logística de transporte de urnas eletrônicas e malotes de resultado para as
Eleições de 2024, os Cartórios Eleitorais deverão observar o limite orçamentário indicado no
Sistema TRACE, que será equivalente aos valores que seriam gastos se, para cada local de
votação, fosse montada uma rota de entrega de urnas, uma rota de coleta de urnas e uma rota de
coleta de malotes.
Parágrafo Único. Excepcionalmente, na ocasião do planejamento das rotas, será admitida a
extrapolação do limite indicado pelo TRACE, mediante justificativa fundamentada, que deverá ser
lançada no TRACE e apreciada pela Diretoria Geral.
Art. 9º. O total efetivamente reservado aos Cartórios Eleitorais para execução da logística de
transporte de urnas eletrônicas, malotes de resultado e demais materiais de Eleição corresponderá
à quantia suficiente para indenizar as rotas obrigatórias definidas através do TRACE, até 30 (trinta)
dias antes do pleito (data estabelecida no artigo 13 do Ato PRE TRE-ES nº 314/2024), conforme os
critérios e parâmetros estabelecidos nesta Portaria, mais uma reserva percentual de 15% em cima
desse valor, condicionada à existência de sobra no orçamento reservado para esta finalidade.
Art. 10. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação.
ALVIMAR DIAS NASCIMENTO
Diretor Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo

EDITAIS

EDITAIS

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600396-28.2022.6.08.0000

PROCESSO : 0600396-28.2022.6.08.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA (Vitória - ES)
RELATOR : Juiz Estadual 1 - Dr. MARCOS ANTONIO BARBOSA DE SOUZA
FISCAL DA LEI : Procuradoria Regional Eleitoral - ES
REQUERENTE : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SANTO
REQUERIDO : PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRATICA - ESTADUAL/ES
ADVOGADO : MARCELO SOUZA NUNES (9266/ES)
RESPONSÁVEL : JOELMA COSTALONGA
ADVOGADO : MARCELO SOUZA NUNES (9266/ES)
RESPONSÁVEL : LIVIA DE MORAES CARAO
RESPONSÁVEL : YANN PIOVANELI MACHADO

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PROCESSO PJe Nº CUMPRIMENTO DE SENTENÇA - 0600396-28.2022.6.08.0000 - Vitória -
ESPÍRITO SANTO
ASSUNTO: [Prestação de Contas - De Exercício Financeiro, Execução - Cumprimento de

http://www.tre-es.jus.br/

	Documentos da DG
	Portarias
	PORTARIA Nº 483, DE 09/08/2024

	Editais
	Editais
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600396-28.2022.6.08.0000